
 

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità 

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione Apparati Tecnologici 

Servizi Tecnici di Supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

ATTO N° 3432 DEL 28.11.2020 
 

PROT. N° …………… DEL …………… 

 
 
 

OGGETTO: 
 

Acquisto materiali vari per la manutenzione della segnaletica stradale e degli 
strumenti in dotazione agli Uffici preposti alla programmazione e attuazione dei 
lavori. 
 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 
 

CTS ELECTRONICS s.r.l., 
Voc. Stradone n° 34/AI Zona Artigianale, 06300 Cannara (PG) - CIG Z732F72C23 

 
GEMA INFORMATICA s.n.c., 

Vico del Tribunale n° 10, 05100 Terni (TR) - CIG Z122F72C77 
 

 
 

Atto 03/2020 
 
 

Imputazione della spesa € 1.330,84 per forniture (compresa I.V.A. 22%) 

ESERCIZIO: 2020 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  330 

CENTRO DI COSTO: 770 

IMPEGNO:  

CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.000 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


2 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso: 
 
 

Che tra gli obiettivi istituzionali assegnati alla Direzione, particolare importanza assume quello relativo agli 
interventi interni di manutenzione della Segnaletica Stradale, tramite azioni quotidiane e tempestive rivolte a 
necessità improvvise e non derogabili, attuabili attraverso l’acquisto di materiali da destinare all’Officina 
della Segnaletica Stradale e agli Uffici coinvolti nell’esecuzione degli interventi stessi, attuando una gestione 
mirata dei lavori in economia effettuati in amministrazione diretta; 
  
 
Che lo stanziamento previsto per dare corso all’acquisto dei materiali da destinare all’Officina della 
Segnaletica Stradale e agli Uffici competenti nell’anno corrente, al fine di effettuare gli interventi di 
ripristino sopra descritti, ammonta a complessivi € 12.000,00, previsti al Cap. 330 - C.C. 770 - Conto 
Finanziario U.1.03.01.02.000, come da Delibera di C.C. n° 164 del 22.07.2020 di approvazione del Bilancio 
triennale di previsione 2019-2021 dell’Ente e successiva Delibera di G.C. n° 155 del 27.07.2020 di 
approvazione del PEG; 
 
 
Che a fronte degli impegni di spesa già assunti, la disponibilità attuale del citato stanziamento ammonta ad 
oggi a € 1.330,84; 
 
 
Che allo scopo di assicurare la qualità e la tempestività delle forniture dei materiali occorrenti all’esecuzione 
di lavori e servizi, dovendo determinare i soggetti idonei alle forniture descritte e non potendo ricorrere a 
procedure ad evidenza pubblica in quanto non preventivamente individuabile la composizione esatta del 
fabbisogno, la Direzione, con Determinazione n° 3332 del 21.10.2017, ha provveduto all’approvazione di 
apposito elenco degli operatori economici che hanno prodotto all’Amministrazione Comunale relativa 
istanza di inserimento, secondo quanto dalla stessa disposto e comunicato a mezzo sito istituzionale tramite 
nota prot. 173525 del 23.11.2011 e che l’aggiornamento del suddetto elenco avviene puntualmente al 
verificarsi di nuove istanze prodotte e comunque con cadenza massima annuale; 
 
 
Che attraverso tale modalità, viene garantita la piena trasparenza delle operazioni di affidamento a trattativa 
diretta per importi sotto soglia, nel pieno rispetto dei principi di legittimità e trasparenza previsti dalla 
vigente normativa di settore, attuando comunque criteri e modalità di spesa congrui e a vantaggio 
dell’Amministrazione Comunale, garantendo inoltre i principi di parità di trattamento e rotazione degli 
operatori economici; 
 
 
Che tra gli acquisti da effettuare nell’anno corrente, risultano particolarmente importanti quelli relativi alla 
fornitura di lampade semaforiche, di attrezzatura per l’officina segnaletica stradale e di materiale hardware, 
da utilizzare a cura del personale interno agli Uffici della Direzione, per le azioni inerenti la 
programmazione e realizzazione degli interventi manutentivi della segnaletica stradale, tutti necessari ed 
inderogabili al fine di determinare condizioni ottimali di gestione della viabilità e di sicurezza degli utenti 
della strada; 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Che per la fornitura di cui al punto precedente, da attuare ai sensi dell’art. 36 del D. L.gs n° 50/2016, verrà 
operata la trattativa diretta con gli operatori economici presenti nell’elenco in precedenza citato, di seguito 
elencati: 
 
CTS ELECTRONICS s.r.l., con sede in voc. Stradone n° 34/AI Zona Artigianale, 06300 Cannara (PG), P. 
IVA 02234270540, per l’affidamento dell’importo complessivo di € 930,84, compresa IVA 22% - CIG 
Z732F72C23; 
 
GEMA INFORMATICA s.n.c., con sede in vico del Tribunale n° 10, 05100 Terni (TR), P. IVA 
00668690555, per l’affidamento dell’importo complessivo di € 400,00, compresa IVA 22% - CIG 
Z122F72C77; 
 
 
 

VISTO l’art. 107- 183 -184 del D. L.gs. 267/2000; 
 
 

VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di C.C. n° 167 del 03.06.1996 e    
revisionato con Delibera di C.C. n° 173 del 05.10.1998; 
 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 284 del 16.12.1999; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della previsione di spesa per l’esercizio 2020 dell’importo pari a € 12.000,00, ad 
oggi disponibili per € 1.330,84 al Cap. 330 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.01.02.000, come 
da Delibera di C.C. n° 164 del 22.07.2020 di approvazione del Bilancio triennale di previsione 2019-
2021 dell’Ente e successiva Delibera di G.C. n° 155 del 27.07.2020 di approvazione del PEG, 
destinati all’acquisto di materiali vari per l’Officina Segnaletica Stradale e per gli Uffici del servizio 
preposti alla strutturazione e al controllo degli interventi da realizzare; 

 
 

2) Di prendere atto del vantaggio, per l’Amministrazione Comunale, di intraprendere la trattativa 
diretta con gli Operatori Economici presente nell’elenco appositamente redatto ed aggiornato dalla 
Direzione, individuati in: 
 
CTS ELECTRONICS s.r.l., con sede in voc. Stradone n° 34/AI Zona Artigianale, 06300 Cannara 
(PG), P. IVA 02234270540, per l’affidamento dell’importo complessivo di € 930,84, compresa IVA 
22% - CIG Z732F72C23; 
 
GEMA INFORMATICA s.n.c., con sede in vico del Tribunale n° 10, 05100 Terni (TR), P. IVA 
00668690555, per l’affidamento dell’importo complessivo di € 400,00, compresa IVA 22% - CIG 
Z122F72C77; 
 
 

3) Di dichiarare il carattere di urgenza e di indifferibilità del presente atto; 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

4) Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 
disposto dagli artt. 26 e 27 del D. L.gs n° 33/2013; 
 

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. n° 267/2000, l’avvenuto accertamento 
della compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento 
potrà avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti. 

 
 

6) Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro Dicembre 2020. 
 

 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Gioconda Sassi 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

